

(法第28条第1項関係様式例)

27年度事業報告書

(特定非営利活動法人 輝くピアホーム)

1 事業の成果

今年度の原木椎茸栽培は、昨年度のような鹿の被害もなく順調でした。
ただ12月からの収穫最盛期に気候の変化が激しく収穫時期に多少影響がありました。

乾しいたけの販路は、現状の取引先と、更に親交を深めることにより、かなり売上のばす事が出来ました。

利用者さんの工賃向上へもつながりました。

その他にも、ねぎの皮むき作業、自動車部品の組立、公共施設の清掃などを継続して行っています。

また、心と体の健康の為に数年前から行っていた空手の演武会も継続して行っています。

今年度は、国東市武蔵町の敬老会や、YOU&あいサンフェスタ等の、地域のイベントで空手の演武会を行い、地域の方々とも交流できました。

今後もこの活動を続けていきます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 具体的な事業内容 | (A) 実施日時 (B) 実施場所 (C) 人数 | (A) 受益対象者の 範囲 (B) 人数 |
|---------------------------|--|--|--|
| 障害自立支援法に基づく障 害福祉サービス事業 | <ul style="list-style-type: none"> ●原木椎茸栽培 <ul style="list-style-type: none"> ○くぬ木の伐採 ○くぬ木の玉切り作業 ○椎茸の駒うち作業 ○本伏せ作業 ○原木椎茸収穫 ○乾燥椎茸加工品開発 ●原木椎茸加工品販売 <ul style="list-style-type: none"> ○乾しいたけの選別 ○乾しいたけの袋詰め ○スライスしいたけ ●公共施設の清掃 <ul style="list-style-type: none"> ○ごみ拾い、トイレ掃除 ○草刈り ●軽作業 <ul style="list-style-type: none"> ○ねぎの選別作業 ○自動車部品の組立作業 | (A) 10月～5月頃 (B) 国東市国東町内山中 (C) 20人～22人 (D) 4月1日から随時行った。 (E) 事業所内 (F) 20人～22人 (G) 週1回～2回の随時行っ た。 (H) 国東市内の各公共施設内 のトイレ、公園等11箇所 (I) 20人～22人 (J) 4月1日から随時行った。 (K) 事業所内 (L) 20人～22人 | (A) 障害福祉サービ ス利用者 (B) 13人～16人 (A) 障害福祉サービ ス利用者 (B) 13人～16人 (A) 障害福祉サービ ス利用者 (B) 13人～16人 |
| 地域社会との交流事業 | <ul style="list-style-type: none"> ●極真空手演武 <ul style="list-style-type: none"> ○極真空手演武披露 | (M) 11月29日 (N) 武蔵町麻田公民館敬老会 (O) 19人 | (A) 障害福祉サービ ス利用者 (B) 14人 |

| | | | |
|--------------------|-------------------------|--|----------------------------|
| | ●極真空手演武 ○極真空手演武披露 | (P) 11月21日 (Q) 千嶋病院文化交流会 (R) 19人 | (A) 障害福祉サービス利用者 (B) 14人 |
| | ●極真空手演武 ○極真空手演武披露 | (S) 3月13日 (T) Y O U & あいサンフェスタ (U) 19人 | |
| グループホームによる日常支援活動事業 | ●グループホーム山ちゃん ○共同生活援助 | (V) 毎日 (W) グループホーム内 (X) 4人～5人 | (A) 福祉サービス利用者 (B) 4人～5人 |
| | ●グループホーム桜ヶ丘 ○共同生活援助 | (Y) 毎日 (Z) グループホーム内 (AA) 3人～5人 | (A) 福祉サービス利用者 (B) 3人～5人 |

財 産 目 録

平成 28年 3月 31日 現在

NPO法人 輝くピアホーム
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|----------------|------------|
| I 資産の部 | |
| 1. 流動資産 | |
| 現金預金 | |
| 現金 手許有高 | |
| 本部 | 23,510 |
| 授産 | 92,175 |
| グループホーム山ちゃん運営 | 52,962 |
| グループホーム山ちゃん利用 | 57,131 |
| グループホーム桜ヶ丘運営 | 53,208 |
| グループホーム桜ヶ丘利用 | 118,510 |
| 普通預金 大分銀行国東支店 | 18,650,892 |
| 本部 | 18,650,892 |
| 授産 | 2,547,683 |
| 大分銀行国東支店 | 4,473,440 |
| グループホーム山ちゃん運営 | 4,473,440 |
| グループホーム山ちゃん利用 | 2,233,022 |
| 大分銀行国東支店 | 819,177 |
| グループホーム桜ヶ丘運営 | 819,177 |
| 大分銀行国東支店 | 1,330,543 |
| グループホーム桜ヶ丘利用 | 1,330,543 |
| 預け金 | 5,700 |
| 仮払金 | 99,000 |
| グループホーム山ちゃん | 99,000 |
| グループホーム桜ヶ丘 | 60,000 |
| 流動資産合計 | 30,616,953 |
| 2. 固定資産 | |
| (1) 有形固定資産 | |
| 建物 | 18,243,065 |
| 付属設備 | 55,813 |
| 車両運搬具 | 3 |
| 什器備品 | 2,737,662 |
| 機械装置 | 251,833 |
| 有形固定資産計 | 21,288,376 |
| (2) 無形固定資産 | |
| 無形固定資産計 | 0 |
| (3) 投資その他の資産 | |
| 投資その他の資産計 | 0 |
| 固定資産合計 | 21,288,376 |
| 資産合計 | 51,905,329 |
| II 負債の部 | |
| 1. 流動負債 | |
| 未払金 | |
| 3月分給料 | |
| 本部 | 881,750 |
| 授産 | 520,260 |
| グループホーム山ちゃん | 160,745 |
| グループホーム桜ヶ丘 | 158,930 |
| 預り金 | |
| 3月分燃料代 | 30,994 |
| 健康保険料 | 42,316 |
| 厚生年金保険料 | 71,845 |
| 雇用保険料 | 67,186 |
| 源泉所得税 | 16,220 |
| 住民税 | 31,800 |
| 流動負債合計 | 1,982,046 |
| 2. 固定負債 | |
| 固定負債合計 | 0 |
| 負債合計 | 1,982,046 |
| 正味財産 | 49,923,283 |

貸借対照表

平成 28年 3月 31日 現在

NPO法人 輝くピアホーム

(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 30,452,253 | |
| 預け金 | 5,700 | |
| 仮払金 | 159,000 | |
| 流動資産合計 | | 30,616,953 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 有形固定資産 | | |
| 建物 | 18,298,878 | |
| 車両運搬具 | 3 | |
| 什器備品 | 2,737,662 | |
| 機械装置 | 251,833 | |
| 有形固定資産計 | 21,288,376 | |
| (2) 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | |
| (3) 投資その他の資産 | | |
| 投資その他の資産計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 21,288,376 |
| 資産合計 | | 51,905,329 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 未払金 | 1,752,679 | |
| 預り金 | 229,367 | |
| 流動負債合計 | | 1,982,046 |
| 2. 固定負債 | | |
| 固定負債合計 | | 0 |
| 負債合計 | | 1,982,046 |
| III 正味財産の部 | | |
| 前期繰越正味財産 | | 50,909,814 |
| 当期正味財産増減額 | △ | 986,531 |
| 正味財産合計 | | 49,923,283 |
| 負債及び正味財産合計 | | 51,905,329 |

活動計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

NPO法人 輝くピアホーム
(単位：円)

| 科 目 | 金 | 額 |
|--------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 55,000 | 55,000 |
| 2. 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 100,000 | 100,000 |
| 3. 事業収益 | | |
| 就労支援事業収益 | 28,069,400 | |
| 授産収入 | 5,785,452 | |
| 利用料収入 | 4,246,660 | 38,101,512 |
| 4. その他収益 | | |
| 受取利息 | 4,784 | |
| 雑収益 | 97,970 | 102,754 |
| 経常収益計 | | 38,359,266 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 18,313,960 | |
| 利用者給与 | 4,957,920 | |
| 法定福利費 | 1,947,056 | |
| 退職給付費用 | 300,000 | |
| 通勤費 | 757,900 | |
| 福利厚生費 | 517,510 | |
| 人件費計 | 26,794,346 | |
| (2) その他経費 | | |
| 旅費交通費 | 21,830 | |
| 車両費 | 702,170 | |
| 通信運搬費 | 255,985 | |
| 消耗品費 | 2,093,645 | |
| 食糧費 | 2,193,837 | |
| 水道光熱費 | 1,176,792 | |
| 地代家賃 | 855,000 | |
| 減価償却費 | 3,317,828 | |
| 燃料費 | 502,590 | |
| 支払手数料 | 26,208 | |
| 雑費 | 1,405,566 | |
| その他経費計 | 12,551,451 | |
| 事業費計 | | 39,345,797 |
| 経常費用計 | | 39,345,797 |
| 当期経常増減額 | | △ 986,531 |
| III 経常外収益 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| IV 経常外費用 | | |
| 経常外費用計 | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | △ 986,531 |
| 当期正味財産増減額 | | △ 986,531 |
| 前期繰越正味財産額 | | 50,909,814 |
| 次期繰越正味財産額 | | 49,923,283 |